
Fédération InterSud de France

POINT ECONOMIQUE :

• Estimation disponibilités LR 2023-2024

• Activité amont : 

• Marché vrac à fin novembre 2023

• Stock de fin de mois à fin JUILLET 2023

• Sorties de chais en CAM fin octobre 2023

• Consommation à domicile - Kantar

• Ventes en GD France à P11 2023

• Exportations 8 mois 2023 vs 2022

CONSEIL DE BASSIN – 19 Décembre 2023



RÉCOLTE 2023 : ESTIMATION
Vendange 2023 : selon l’estimation de novembre, une récolte 2023 au-dessus de la 

moyenne quinquennale.

Au 1er novembre, le service de statistique du ministère de l'Agriculture estime la 

vendange 2023 à près de 47 millions d'hectolitres, soit un niveau supérieur de +2% vs 

l’an dernier et de +6% vs la moyenne quinquennale 2018-2022.



La vendange 2023 est estimée autour de 47 millions d’hl : +2% vs la récolte 2022.

Avec des disparités en fonction des pluies et de la canicule d’août qui n’ont pas 

touché toutes les régions de manière équivalente.

LR : 11,3 M 

hl

RÉCOLTE 2023 : ESTIMATION AU 1ER NOVEMBRE



DISPONIBILITÉS BASSIN LR DE 2016 À 2023
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Source : DGDDI / CVI / INTERSUD DE FRANCE

Avec des stocks début de campagne estimés à 7,7 Millions d’hl et une récolte autour de 11,3 M. d’hl, les 

disponibilités du Bassin LR s’établissent à 19 Millions d’hl soit à un niveau équivalent aux 7 dernières 
campagnes.

+25%

-10%

+1,1%

2023 vs 
Moy 2018-

2022

Moyenne 

2018-2022

+3 %18,5 M. 

hl

-5 %12 M. hl

+17 %6,6 M. hl



Suivi de Campagne

Marché vrac

AOP & IGP Roussillon : Cumul annuel au 30 novembre 2023

IGP Pays d’Oc : Cumul campagne au 1er décembre 2023

IGP Terres du Midi : Cumul campagne au 1er décembre 2023

AOP du Languedoc : Cumul campagne au 30 novembre 2023

IGP Sud de France : Cumul campagne au 30 novembre 2023
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Contrats Vrac AOP + IGP Vins Secs Rouges(Non Bio) 

VINS DU ROUSSILLON : Contractualisation 30 Novembre 2023

Collioure 0 - 1 151 339,36 584 385,8 -49% +14%

Maury Sec 0 - 1 148 246,59 718 242,69 -37% -2%

Côtes du Roussillon V. Caramany 0 - 1 053 203,47 2 550 204,92 +142% +1%

Côtes du Roussillon V. Latour de France 0 - 606 175,61 433 176,99 -29% +1%

Côtes du Roussillon V. Les Aspres 0 - 0 - 1 038 188,74 - -

Côtes du Roussillon V. Lesquerde 403 180 632 180 448 180 -29% -

Côtes du Roussillon V. Tautavel 0 - 4 267 164,44 7 426 167,31 +74% +2%

Côtes du Roussillon Villages 165 NC 10 733 167,91 6 529 161,5 -39% -4%

Côtes du Roussillon 47 NC 22 337 132,25 16 987 120,45 -24% -9%

IGP 329 135,56 15 269 139,34 11 615 138,14 -24% -1%

Total AOP Rouges 615 41 927 36 712 -12%

Total IGP Rouges 329 15 269 11 615 -24%

Total Vins Tranquilles Rouges 944 57 196 48 328 -16%

Ventes Négoce (Inter-Groupe Exclus / Bio Exclus / Contrats Bte Exclus)

Contrats enregistrés

du 01/11/23

au 30/11/23

Contrats enregistrés 

12 derniers mois

au 30/11/22 (N-1)

Contrats enregistrés 

12 derniers mois

au 30/11/23 (N)

Ecarts

(N) Vs. (N-1)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Volume 

 (hl)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Volume 

 (hl)

NB : Prix moyen communiqué si 2 contrats minimum et volume enregistré > 10 hl

APPELLATIONS
Volume 

(hl)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Volume 

 (hl)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

(Hors inter-groupe, hors bio et hors bouteilles / HVE inclus)
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Contrats Vrac AOP + IGP Vins Secs Rosés & Blancs(Non Bio)
VINS DU ROUSSILLON : Contractualisation 30 Novembre 2023

Collioure 0 - 194 315,67 76 293,82 -61% -7%

Côtes du Roussillon 888 121,21 14 134 127,88 15 395 121,93 +9% -5%

IGP 490 105,1 6 156 99,08 6 529 97,24 +6% -2%

Total AOP Rosés 888 14 328 15 471 +8%

Total IGP Rosés 490 6 156 6 529 +6%

Total Vins Tranquilles Rosés 1 378 20 484 22 000 +7%

Collioure 0 - 251 460,34 180 570,33 -28% +24%

Côtes du Roussillon 15 NC 3 342 137,03 2 245 132,19 -33% -4%

IGP 130 NC 5 343 125,52 5 318 125,84 -0% +0%

Total AOP Blancs 15 3 593 2 425 -33%

Total IGP Blancs 130 5 343 5 318 -0%

Total Vins Tranquilles Blancs 145 8 936 7 742 -13%

APPELLATIONS
Volume 

(hl)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Volume 

 (hl)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Ventes Négoce (Inter-Groupe Exclus / Bio Exclus / Contrats Bte Exclus)

Contrats enregistrés

du 01/11/23

au 30/11/23

Contrats enregistrés 

12 derniers mois

au 30/11/22 (N-1)

Contrats enregistrés 

12 derniers mois

au 30/11/23 (N)

Ecarts

(N) Vs. (N-1)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Volume 

 (hl)

NB : Prix moyen communiqué si 2 contrats minimum et volume enregistré > 10 hl

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Volume 

 (hl)

(Hors inter-groupe, hors bio et hors bouteilles / HVE inclus)



Contrats Vrac AOP Vins Secs Rouges(Bio)
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VINS DU ROUSSILLON : Contractualisation 30 Novembre 2023

Collioure 0 - 0 - 0 - - -

Maury Sec 0 - 27 NC 0 - -100% NC

Côtes du Roussillon V. Caramany 0 - 0 - 0 - - -

Côtes du Roussillon V. Latour de France 0 - 0 - 0 - - -

Côtes du Roussillon V. Les Aspres 60 NC 80 NC 60 NC -25% NC

Côtes du Roussillon V. Lesquerde 0 - 0 - 0 - - -

Côtes du Roussillon V. Tautavel 0 - 51 NC 0 - -100% NC

Côtes du Roussillon Villages 0 - 342 221,77 108 NC -69% NC

Côtes du Roussillon 0 - 1 158 201,78 1 034 175,3 -11% -13%

IGP 0 - 2 299 186,52 2 033 136,95 -12% -27%

Total AOP Rouges 60 1 658 1 201 -28%

Total IGP Rouges 0 2 299 2 033 -12%

Total Vins Tranquilles Rouges 60 3 957 3 234 -18%

NB : Prix moyen communiqué si 2 contrats minimum et volume enregistré > 10 hl

APPELLATIONS
Volume 

(hl)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Volume 

 (hl)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Ventes Négoce (Inter-Groupe Exclus / Contrats Bte Exclus)

Contrats enregistrés

du 01/11/23

au 30/11/23

Contrats enregistrés 

12 derniers mois

au 30/11/22 (N-1)

Contrats enregistrés 

12 derniers mois

au 30/11/23 (N)

Ecarts

(N) Vs. (N-1)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Volume 

 (hl)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Volume 

 (hl)

(Hors inter-groupe et hors bouteilles / HVE exclus)



Contrats Vrac AOP Vins Secs Rosés & Blancs(Bio)
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VINS DU ROUSSILLON : Contractualisation 30 Novembre 2023

Collioure 0 - 0 - 0 - - -

Côtes du Roussillon 40 NC 95 169,64 106 178,58 +12% +5%

IGP 50 NC 135 185,56 225 158,67 +67% -14%

Total AOP Rosés 40 95 106 +12%

Total IGP Rosés 50 135 225 +67%

Total Vins Tranquilles Rosés 90 230 331 +44%

Collioure 0 - 0 - 0 - - -

Côtes du Roussillon 50 NC 165 207,58 216 192,82 +31% -7%

IGP 0 - 541 192,04 577 176,91 +7% -8%

Total AOP Blancs 50 165 216 +31%

Total IGP Blancs 0 541 577 +7%

Total Vins Tranquilles Blancs 50 706 793 +12%

APPELLATIONS
Volume 

(hl)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Volume 

 (hl)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Ventes Négoce (Inter-Groupe Exclus / Contrats Bte Exclus)

Contrats enregistrés

du 01/11/23

au 30/11/23

Contrats enregistrés 

12 derniers mois

au 30/11/22 (N-1)

Contrats enregistrés 

12 derniers mois

au 30/11/23 (N)

Ecarts

(N) Vs. (N-1)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Volume 

 (hl)

NB : Prix moyen communiqué si 2 contrats minimum et volume enregistré > 10 hl

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Volume 

 (hl)

(Hors inter-groupe et hors bouteilles / HVE exclus)
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Contrats Vrac AOP VDN
VINS DU ROUSSILLON : Contractualisation 30 Novembre 2023

Banyuls 45 NC 1 510 313,29 4 930 314,33 +226% +0%

Banyuls Grand Cru 0 - 38 NC 0 - -100% NC

Maury 0 - 326 486,65 442 790,71 +36% +62%

    dont vieux millésimes (1) 0 - 56 1629,81 292 1068,23 +422% -34%

Rivesaltes Ambré 15 184 18 167 161,14 16 318 166,65 -10% +3%

    dont vieux millésimes (1) 0 - 474 182,85 83 1234,8 -83% +575%

Rivesaltes Tuilé 0 - 8 202 159,95 7 371 160,7 -10% +0%

    dont vieux millésimes (1) 0 - 0 - 5 NC - NC

Rivesaltes Rosé 0 - 0 - 0 - - -

Muscat de Rivesaltes 963 250 41 997 250,15 37 614 250,09 -10% -0%

Total VDN 1 023 70 240 66 675 -5%

APPELLATIONS
Volume 

(hl)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Volume 

 (hl)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Ventes Négoce (Inter-Groupe Exclus / Bio Inclus / Contrats Bte Exclus)

Contrats enregistrés

du 01/11/23

au 30/11/23

Contrats enregistrés 

12 derniers mois

au 30/11/22 (N-1)

Contrats enregistrés 

12 derniers mois

au 30/11/23 (N)

Ecarts

(N) Vs. (N-1)

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Volume 

 (hl)

(1) Millésime > 10 ans

NB : Prix moyen communiqué si 2 contrats minimum et volume enregistré > 10 hl

Prix moyen 

 Vrac €/Hl

Volume 

 (hl)

(Toutes démarches confondues)



IGP TERRES DU MIDI : Marché vrac 2023
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4%

93%

Sources : Contrats vrac IGP TDM  / INTER OC

16 603 hectolitres

2,2 millions d’eq. cols

2%

Répartition des transactions par tranches de prix 

Cumul Campagne au 01 décembre 2023 
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IGP TERRES DU MIDI : Marché vrac 2023

Marché vrac Campagne 2022/2023 vs Campagne 2021/2022

Volume (hl) Prix (€/hl) Volume (hl) Prix (€/hl) Volume (hl) Prix (€/hl) Volume (hl) Prix (€/hl)

TOTAL IGP TDM 16 603 68,88 € 27 727 74,98 € -11 124 -6,10 € -40,1% -8,1%

IGP TDM ROUGE 701 61,80 € 3 260 67,99 € -2 559 -6,19 € -78,5% -9,1%

IGP TDM ROSE 15 502 68,67 € 23 111 74,65 € -7 609 -5,98 € -32,9% -8,0%

IGP TDM BLANC 400 89,25 € 1 356 97,58 € -956 -8,33 € -70,5% -8,5%

Millésime 2023

    Cumul Campagne au     

01 décembre 2023

Millésime 2023

Cumul Campagne au  

 01 décembre 2022

Ecart Evolution
Comparatif 
2022 vs 2021 

Les transactions enregistrées en retrait significatif sur les 3 couleurs : 
• en Rosé (-32,9%) et en Blanc (-70,5%) et en Rouge (-78,5%) par rapport à l’an dernier. 

Côté prix, on constate un tassement sur les 3 couleurs :
• avec -8,1% soit une baisse de 6,10€/hl en moyenne sur les trois couleurs.



Volume (hl) Prix (€/hl) Volume (hl) Prix (€/hl) Volume (hl) Prix (€/hl) Volume (hl) Prix (€/hl)

TOTAL IGP PAYS D'OC 516 951 97,20 € 696 404 100,94 € -179 453 -3,74 € -25,8% -3,7%

IGP PAYS D'OC ROUGE 49 720 98,65 € 104 114 96,56 € -54 394 2,09 € -52,2% 2,2%

Pinot Noir 13 017 123,41 € 24 419 117,06 € -11 402 6,35 € -46,7% 5,4%

Merlot 12 141 90,23 € 28 774 87,90 € -16 633 2,33 € -57,8% 2,7%

Syrah 9 088 90,39 € 12 492 89,39 € -3 404 1,00 € -27,3% 1,1%

Cabernet-Sauvignon 4 790 93,96 € 19 326 95,75 € -14 536 -1,79 € -75,2% -1,9%

Générique Rouge 4 626 80,37 € 9 080 83,45 € -4 454 -3,08 € -49,1% -3,7%

Malbec 2 767 96,67 € 2 964 97,15 € -197 -0,48 € -6,7% -0,5%

Alicante H. Bouschet 816 81,13 € 900 92,83 € -84 -11,70 € -9,3% -12,6%

Grenache Noir 786 87,89 € 3 700 91,78 € -2 914 -3,89 € -78,8% -4,2%

Marselan 636 94,65 € 520 120,00 € 116 -25,35 € 22,3% -21,1%

Cinsault 517 90,00 € 250 80,00 € 267 10,00 € 106,8% 12,5%

Cabernet Franc 290 80,00 € 1 690 86,77 € -1 400 -6,77 € -82,8% -7,8%

Petit Verdot 111 110,00 €

Mourvèdre 90 85,00 €

Carignan Noir 45 160,00 €

IGP PAYS D'OC ROSE 218 393 86,11 € 189 463 86,69 € 28 930 -0,58 € 15,3% -0,7%

Grenache Noir 57 656 87,20 € 57 029 87,59 € 627 -0,39 € 1,1% -0,5%

Cinsault 48 623 85,09 € 34 988 86,31 € 13 635 -1,22 € 39,0% -1,4%

Syrah 37 784 88,34 € 35 526 86,25 € 2 258 2,09 € 6,4% 2,4%

Merlot 31 982 83,97 € 14 276 85,35 € 17 706 -1,38 € 124,0% -1,6%

Générique Rosé 28 470 82,89 € 33 852 85,54 € -5 382 -2,65 € -15,9% -3,1%

Grenache Gris 8 918 89,76 € 8 462 88,58 € 456 1,18 € 5,4% 1,3%

Pinot Noir 3 611 94,68 € 1 732 100,00 € 1 879 -5,32 € 108,5% -5,3%

Cabernet-Sauvignon 998 86,97 € 2 638 86,50 € -1 640 0,47 € -62,2% 0,5%

Malbec 200 85,00 € 350 82,00 € -150 3,00 € -42,9% 3,7%

Cabernet Franc 151 78,00 € 610 83,41 € -459 -5,41 € -75,3% -6,5%

IGP PAYS D'OC BLANC 248 838 106,63 € 402 827 108,78 € -153 989 -2,15 € -38,2% -2,0%

Chardonnay 106 059 112,36 € 180 180 114,80 € -74 121 -2,44 € -41,1% -2,1%

Sauvignon Blanc 73 374 102,64 € 128 730 104,92 € -55 356 -2,28 € -43,0% -2,2%

Viognier 28 756 112,39 € 38 086 114,72 € -9 330 -2,33 € -24,5% -2,0%

Muscat Petits Grains blanc 9 759 100,78 € 4 758 99,26 € 5 001 1,52 € 105,1% 1,5%

Générique Blanc 9 507 89,88 € 14 083 91,05 € -4 576 -1,17 € -32,5% -1,3%

Rolle (Vermentino) 6 325 92,07 € 9 054 92,75 € -2 729 -0,68 € -30,1% -0,7%

Grenache Blanc 6 204 90,60 € 15 475 92,39 € -9 271 -1,79 € -59,9% -1,9%

Colombard 2 784 88,21 € 4 559 95,28 € -1 775 -7,07 € -38,9% -7,4%

Gewurztraminer 1 444 115,65 € 1 327 124,30 € 117 -8,65 € 8,8% -7,0%

Terret blanc 1 240 91,77 € 2 540 92,56 € -1 300 -0,79 € -51,2% -0,9%

Muscat d'Alexandrie 1 000 115,00 €

Roussanne 941 89,78 € 1 800 92,92 € -859 -3,14 € -47,7% -3,4%

Marsanne 780 96,79 € 1 775 100,32 € -995 -3,53 € -56,1% -3,5%

Grenache Gris 323 90,00 €

Pinot Gris 300 125,00 € 460 119,17 € -160 5,83 € -34,8% 4,9%

Alvarinho 42 118,00 €

Millésime 2023 

Cumul Campagne au  

01 décembre 2023

Millésime 2022 

Cumul Campagne au  

01 décembre 2022

Ecart Evolution
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Conventionnel

Source : Contrats Inter Oc – Hors contrats intra-groupes

Volumes contractés : -179 453 hl (-25,8%)
Sur les Oc rouges : -54 394 hl (-52,2%)
Sur les Oc rosés : +28 930 hl (+15,3%)
Sur les Oc blancs : -153 989 hl (-38,2%)

En termes de prix, on observe une baisse moyenne de -3,7%

Prix moyens : -3,74€/hl (-3,7%)
Sur les Oc rouges : +2,09€/hl (+2,2%)
Sur les Oc rosés : -0,58€/hl (-0,7%)
Sur les Oc blancs : -2,15€/hl (-2,0%)

Marché vrac : Millésime 2023 vs. 2022
Volumes et prix moyens

Marché vrac Campagne 2023/2024 :

Le marché du vrac a démarré sur les vins blancs, puis 
sur les rosés.
Quant aux Rouges, le marché a démarré plus 
tardivement, les transactions sont encore faibles à 
date.



Volume (hl) Prix (€/hl) Volume (hl) Prix (€/hl) Volume (hl) Prix (€/hl) Volume (hl) Prix (€/hl)

TOTAL IGP PAYS D'OC 41 787 139,41 € 18 951 152,97 € 22 836 -13,56 € 120,5% -8,9%
IGP PAYS D'OC ROUGE 10 764 130,19 € 1 540 133,19 € 9 224 -3,00 € 599,0% -2,3%

Générique Rouge 2 964 125,50 € 200 100,00 € 2 764 25,50 € 1 382,0% 25,5%

Merlot 2 451 131,46 € 363 146,74 € 2 088 -15,28 € 575,2% -10,4%

Cabernet-Sauvignon 2 186 132,69 € 353 119,50 € 1 833 13,19 € 519,3% 11,0%

Syrah 1 556 132,43 € 117 100,00 € 1 439 32,43 € 1 229,9% 32,4%

Grenache Noir 1 197 120,00 € 67 145,00 € 1 130 -25,00 € 1 686,6% -17,2%

Pinot Noir 410 164,51 € 260 158,65 € 150 5,86 € 57,7% 3,7%

Marselan 180 150,00 €

IGP PAYS D'OC ROSE 13 261 122,35 € 6 595 134,43 € 6 666 -12,08 € 101,1% -9,0%

Grenache Noir 8 467 119,07 € 4 298 133,19 € 4 169 -14,12 € 97,0% -10,6%

Syrah 2 435 125,40 € 2 042 137,46 € 393 -12,06 € 19,3% -8,8%

Cinsault 1 500 130,00 € 100 132,00 € 1 400 -2,00 € 1 400,0% -1,5%

Générique Rosé 560 139,46 € 155 130,65 € 405 8,81 € 261,3% 6,7%

Grenache Gris 299 120,00 €

IGP PAYS D'OC BLANC 17 762 157,72 € 10 816 167,08 € 6 946 -9,36 € 64,2% -5,6%

Chardonnay 12 637 160,20 € 5 436 175,34 € 7 201 -15,14 € 132,5% -8,6%

Sauvignon Blanc 2 896 142,23 € 3 300 161,98 € -404 -19,75 € -12,2% -12,2%

Viognier 1 605 169,75 € 1 211 169,92 € 394 -0,17 € 32,5% -0,1%

Muscat d'Alexandrie 259 130,00 € 332 136,00 € -73 -6,00 € -22,0% -4,4%

Générique Blanc 206 176,36 € 100 130,00 € 106 46,36 € 106,0% 35,7%

Grenache Blanc 129 130,00 € 437 127,12 € -308 2,88 € -70,5% 2,3%

Roussanne 30 200,00 €

Millésime 2023 

Cumul Campagne au  

01 décembre 2023

Millésime 2022 

Cumul Campagne au  

1 décembre 2022

Ecart Evolution

Marché vrac BIO : Millésime 2023 vs. 2022
Volumes et prix moyens
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Source : Contrats Inter Oc – Hors contrats intra-groupes

Au 01 décembre 2023, le marché vrac du BIO se situe à 41 
787 hl (hors intra-groupe) contre 18 951 hl l’an dernier à la 
même date soit +120,5%, et +22 836 hl. 

Le marché est principalement dynamique en Rosé 
(+101,1%) et en Blanc (+64,2%). Il vient de démarrer en 
Rouges.

Côté prix : on constate une baisse significative avec -8,9% 
soit -13,56€/hl, présente sur les 3 couleurs. 



LES TRANSACTIONS DE AOUT A NOVEMBRE - 4 MOIS

Des transactions en retrait à deux ans. Les cours restent fermes.

Principales
AOP en rouges

2022-2023 2023-2024

Languedoc 5 804 3 828

Corbières 13 766 15 462

St Chinian 1 830 896

Fitou 2 949 2 878

Faugères 1 598 1 170

Somme 13 032 8 432

Principales
AOP en rosés

2022-2023 2023-2024

Languedoc 42 208 42 879

Corbières 275 840

Somme 43 164 43 828



LES TRANSACTIONS EN IGP DE TERRITOIRE 
DE AOUT À NOVEMBRE - 4 MOIS

Principales IGP en 
rosés

2022-2023 2023-2024

Cité de Carcassonne 620 514

Cévennes 13 028 1 729

Côtes de Thau 600 450

Côtes de Thongue 520 117

Coteaux d’Ensérune 1 038 1 304

Somme 25 664 13 877

Principales IGP en 
blancs

2022-2023 2023-2024

Côtes de Thau 12 319 8 060

Côtes de Thongue 1 723 2 664

St Guilhem le Désert 528 50

Cévennes 2 740 2 304

Cité de Carcassonne 424 3 045

Somme 19 453 16 730

Des transactions en retrait via les rosés et 
les blancs



Principales IGP 
en rouges

2022-2023 2023-2024

Aude (hors DGC) 19 094 4 512

Gard 1 147 1 983

Pays d’Hérault 
(Hors DGC)

26 771 7 844

Somme 49 124 17 797

Principales IGP 
en rosés

2022-2023 2023-2024

Aude (hors DGC) 10 200 7 034

Gard 11 065 5 768

Pays d’Hérault 
(Hors DGC)

18 211 25 063

Somme 42 936 41 255

LES TRANSACTIONS EN IGP DE DÉPARTEMENT
DE AOUT A NOVEMBRE - 4 MOIS

Des transactions en retrait à deux ans. 
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➢ SORTIES DE CHAIS* à fin juillet 2023
Evolution vs 7 dernières campagnes

Périmètre CIVL* = Les AOC du Languedoc (hors Minervois Saint Jean de Minervois et Frontignan)

Les IGP Sud de France (hors Coteaux de Peyriac)
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LES SORTIES DE CHAIS DES VINS AOP & IGP (INTERSUD) DU BASSIN LR

Les vins AOP IGP du 

bassin sont à - 2%.

Sorties de chais par campagne en hl (hors distillation de crise)

Campagne
2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

TOTAL AOP IGP 8 984 891 8 803 435 8 581 734 8 653 315 8 090 206 7 949 338

-700 000 hl

d’activité

En 2 ans

AOP du Languedoc Tranquilles* 846 577 -8%

AOP du Roussillon Tranquilles 143 585 -13%

AOP du Languedoc VDN* 4 794 -10%

AOP du Roussillon VDN 102 857 -7%

AOP du Languedoc Effervescents 74 991 -6%

Total AOP du Languedoc-Roussillon 1 168 163 -8%

IGP Pays d'Oc 5 365 475 -1%

IGP Terres du Midi 151 836 37%

IGP de Départements 715 514 0%

IGP de Territoires 410 443 3%

IGP du Roussillon 137 907 -7%

Total IGP du Languedoc-Roussillon 6 781 175 -1%

TOTAL AOP + IGP 7 949 338 -2%

Total Vallée du Rhône 2 377 184 -3%

Total AOP INTERLOIRE  1 617 951 -1,5%

Total IGP INTERLOIRE  223 761 -2,0%

Périmètre CIVL* = Les AOC du Languedoc (hors Minervois Saint Jean de Minervois et Frontignan)
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4 701 960 4 704 239
4 325 810

4 056 489 4 032 109
3 671 262

3 385 172

2 211 216 2 217 325 2 407 000 2 514 592 2 557 926 2 450 531 2 500 150

1 770 755 1 904 789 1 934 707 1 884 972 1 937 861 1 854 416 1 956 356

8 683 932 8 826 353 8 667 516 8 456 053 8 527 897

7 976 210 7 841 678

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022-2023

TOTAL AOP + IGP RG TOTAL AOP + IGP RS TOTAL AOP + IGP BL Total

S O U R C E :  S O R T I E S  D E  C H A I S D R M

Sorties de chais 

AOP & IGP 

- 2%

Total Vallée du Rhône 2 377 184 -3%

• Baisse de l’activité en rouge à moins de 3,4 M. d’hl

• Maintien de l’activité sur les rosé à 2,5 M. d’hl

• Bonne dynamique des blancs à près des 2 M. d’hl

- 8%.

+2%

+6%.

LES SORTIES DE CHAIS DES VINS AOP & IGP (INTERSUD) DU BASSIN LR



Sorties de chais
IGP Pays d’Oc à 
fin Octobre 202321





Campagne 2022/2023

➢ STOCK à fin JUILLET 2023 
à 2 Evolution vs 5 dernières campagnes
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2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

Stocks début de 
campagne en mois 
de sorties

11,3 14,0 16,7 14,8 14,2 16,8

Cours de Vrac de 
la campagne en 
€/hl

150,14 148,39 144,42 154,71 154,41 ns

STOCKS DES AOC DU LANGUEDOC

1 090 764

976 958

1 050 577
1 003 100

926 847

1 108 023

1 269 228

1 363 485

1 295 089

1 179 017

1 293 671

800 000

900 000

1 000 000

1 100 000

1 200 000

1 300 000

1 400 000

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024

Sorties vs stocks de fin de campagne en hl 

sorties Stocks

Des cours du vrac qui restent fermes 

en AOP malgré la baisse d’activité

Des stocks qui progressent …



LES STOCKS À FIN JUILLET 2023
PAR COULEURS

Produits Coul. 2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023

Total AOP RG 928 889 1 012 645 954 744 861 911 942 956 16,6 20,5 18,7 18,1 21,5

Total AOP RS 124 069 121 058 118 419 122 476 134 741 6,9 7,5 6,3 7,0 8,4

Total AOP BL 216 270 229 782 221 926 194 630 215 975 12,7 14,5 12,6 10,8 12,7

Stocks à fin juillet en nb de moisStocks à fin juillet

Des stocks (en nb de mois) qui augmentent mécaniquement avec 

la baisse des sorties de chais

1 108 023

1 269 228

1 363 485

1 295 089

1 179 017

1 293 671

800 000

900 000

1 000 000

1 100 000

1 200 000

1 300 000

1 400 000

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2021/2023

stocks de fin de campagne

Stocks

R

73%

S

10%

B

17%

Stocks par couleurs



LES STOCKS IGP SUD DE FRANCE À FIN JUILLET 2023
PAR COULEURS

La baisse de l’activité en rouge influe sur les stocks de 

vins tranquilles en mois de roulement….

Produits Coul. 2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023

Total IGP RG 418 783 402 633 426 071 380 439 470 890 8,0 8,8 9,9 10,3 13,1

Total IGP RS 133 958 160 317 245 271 186 800 202 352 3,1 3,7 5,8 4,5 4,8

Total IGP BL 102 068 98 892 103 354 77 925 103 563 7,2 7,5 7,7 5,4 6,5

Stocks à fin juillet en nb de moisStocks à fin juillet

Des stocks de rouge en progression



STOCK À LA PRODUCTION À FIN JUILLET 2023
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Les Ventes en Grande Distribution française



+ 14,4 %
Inflation à 1 an PGC FLS* Tous circuits GSA

CC Sept 2023 vs 2022*

+21,5% sur 2 ans

UN TAUX D’INFLATION 
TOUJOURS TRÈS ÉLEVÉ SUR 
LES MARCHÉS DE 
L’ALIMENTATION EN FRANCE

* CIRCANA Inflation CAD Septembre  2023 vs CAD Septembre  2022 -: concept HM, 

concept SM, EDMP FR, proxi, drive GS 
*PGC produits de grande consommation

FLS Frais Libre Services

LE SHOPPER SOUS 
CONTRAINTES



Tous circuits | Produits: PGC FLS 

Fréquence

Indice 103 vs

CAM 3T2019

Dépense/acte

Indice 112

Nbre articles/acte

Indice 97

50% des Français font des 

sessions shopping avec un budget 

précis en tête

119 115 116
120 122

Fréquence d'achat

11,8
12,9 12,7 12,0 11,5

CAM P10
2019

CAM P10
2020

CAM P10
2021

CAM P10
2022

CAM P10
2023

Nb articles / acte

Une gestion des courses au jour le jour

Le recours à la liste de courses

76% des Français déclarent 

dresser systématiquement une 

liste de courses

Faire face à l’inflation, en changeant sa façon de faire ses courses, et avec une 

gestion du budget au jour le jour

LE SHOPPER SOUS CONTRAINTES



PGC-FLS

- 2,8%

Evolution des achats volumes

pondérés PGCFLS / kg sur PFT  - CAD P10 2023 

vs A-1

Produits frais

-4,0%

Des restrictions dans les quantités

Des volumes en baisse

Source: Kantar Worldpanel– A Domicile – Ts Circuits  FRANCE – Total PGCFLS

Répartition des arbitrages observés sur les PGC 

FLS sur le CAD 3T 2023 

Shopper coping strategy

J’achète en moins 

grande quantité

J’opte pour des magasins 

moins chers

J’opte pour des 

produits moins chers

-79%

-16%

-5%

L’inflation a un Impact sur les achats de PGC-FLS : on achète moins

LE SHOPPER SOUS CONTRAINTES



69 68 67
65 66

CAM P4

2019

CAM P4

2020

CAM P4

2021

CAM P4

2022

CAM P4

2023

36
34 33 32 32

33

Apéritifs

Entrée

Plat

Fromage

Dessert

Poids de chacun des plats au sein 

des repas principaux %

67777

23 21 20 21 19

95 95 95 95 95

Données Food Usage – Panel Worldpanel– Consommation A domicile + Emporté du domicile  - Base individus – CAM P4 2023 vs CAM P4 2019

33% des plats principaux 

FROIDS
+2pts vs CAMP4 2022

21% des plats principaux 

sont préparés au FOUR
-2 pts vs CAMP4 2022

Tartine

Sushi

Soupe de 

pâtes

Blanc de 

poulet & 

Accomp.

Pâtes au 

lardon

Top évolution recettes nbres d’occasions 

CAM P4 2023 vs CAM P4 2019

#2 modes de préparation 

simples/ rapides/ 

économiques ?

#1 Recentrage sur le plat principal, 

moins d’entrées notamment

#3 recettes froides, rapides, plaisir

La protéine animale en ingrédient 

Coquillettes 

cuisinées

A la maison simplification des repas et changement de la manière de cuisiner

LE SHOPPER SOUS CONTRAINTES



Évolution volumes pondérés sur PGC+FLS et kg sur PFT Ts Circuits 

Évolution volumes pondérés sur PGC+FLS et kg sur PFT Ts Circuits –

CAM P10 2023 vs CAM P10 2022

1,4

1,3

-1,0

-1,7

-1,9

-2,9

-3,3

-3,5

-3,5

-3,5

-3,6

-4,5

-4,6

-4,9

-5,2

-5,4

-6,8

-7,1

-8,1

Volailles PFT

    Fromage LS

    Charcuterie LS

    Crèmerie

Traiteur PFT

Fruits Et Légumes PFT

    Traiteur LS

      Epicerie Salée

    Epicerie

      Epicerie Sucrée

Viandes PFT

    Traiteur De La Mer

Charcuterie PFT

Poissonnerie PFT

    Liquides

Fromages PFT

    Entretien

    Grand Froid

    Hygiène Beauté

Alternatives économiques
(longue conservation, protéines animales)

Tout prêt
(traiteur frais, plats cuisinés)

+ cuisine d’assemblage à court terme (pâte 

ménagère)

Réconfort food
(Plaisir sucré et salé)

Kids First

Les tendances

Festif /Apéro

Les catégories qui restent en croissance

79% des catégories PGCFLS stables ou en décroissance volume

Une déconsommation qui s’étend largement désormais

LE SHOPPER SOUS CONTRAINTES



- TOP 20 Essentiels  (fond de placard, frigo)

-3,0

-2,6

-4,2

-2,1

-1,4

-2,3

Saiso/festifs
(Top146-220)

Les spécifiques
(Top101-145)

Confort (Top51-100)

Quotidien (Top21-50)

Essentiels (Top20)

PGC FLS

5,9

7,0

10,6

11,4

15,2

11,5

140

113

120

97

85

100

Evolution volume article %

Par type de catégories

Evol prix moyen 

d’achat /article %

Indice prix moyen d’achat 

/article vs Total PGCFLS

220 catégories PGCFLS rankées selon leur CRP (nbre de transactions) –CAD 3T 2023

- TOP 21-50 Quotidien (plaisir, praticité, entretien)

- TOP 51-100 Confort  (variété, hygiène, praticité)

- TOP 101-145 les spécifiques (Cuisine, Apéro, Enfants /BB)

- TOP 146-220 saisonniers/festis (alcools/ saiso/accessoires Beauté )

Baisse en gamme par l’offre : des catégories plus préservées, 
pas en lien avec l’évolution des prix moyen d’achat mais car moins chère en valeur faciale

LE SHOPPER SOUS CONTRAINTES



- 5,8%

Rouges

-3,8%

Rosés

-2,4%

Blancs

Performances

-5,3%

Bouteilles (52,6%)

-2,5%

BIB (42,8%)

Source :  panel distributeurs IRI TOTAL 

CONCEPT GD : HMSM + PROXI + DRIVE

Base : 8,383 Millions d’hl vendus
1,117 Mds de cols

95,4% des volumes

- 4,8%
Evolution des ventes en volume 

Cumul Annuel Mobile au 5 novembre 2023 - vin tranquilles

BILAN DES VENTES EN GD AU CAM P11 2023
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En volume, ce sont les boissons rafraichissantes sans alcools BRSA qui résistent 

le mieux. Les mousseux & Champagne ainsi que les cidres affichent aussi un 

moindre recul que le total liquides.

Ce sont surtout les boissons alcoolisées qui sont à la peine. Les vins tranquilles 
poursuivent leur tendance de recul.  Les apéritifs et les bières sont aussi mal 
orientés.

*Dont  vins t ranquilles

Evolut ion Volume en % vs YA, Total HM + SM + PROXI + DRIVE, CAM P08 2023

-3,2%

LIQUIDES*

BRSA GAZEUSES

-0,3%

CIDRES

-2,6%

BRSA NON GAZEUSES
-2,6%

MOUSSEUX & 

CHAMPAGNE

-2,8%

EAUX

-3,5%

ALCOOLS & LIQUEURS

-4,3%

BIÈRES & PANACHÉS
-4,3%

APÉRITIFS

-4,6%

VINS TRANQUILLES

-4,8%

TOP CATÉGORIES FLOP CATÉGORIES

LE MARCHÉ DES LIQUIDES EN VOLUME
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940 310 951 211 955 075 957 796 963 142 978 756 975 833 965 859 953 058 938 762
903 420

858 223 853 719
816 261

775 940 780 387
745 851

3 245 123 3 330 663
3 427 793 3 530 982

3 639 629
3 747 215

3 971 407
4 085 925 4 172 536 4 221 033 4 220 568

4 069 522 4 062 569 4 047 864 3 974 779 3 971 816 3 986 569

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

4 500 000

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 CAM P11

2022

CAM P11

2023

Ventes Volume (milliers) Ventes Valeur (milliers)

CA et Volumes | Total Vins Tranquilles | Total HMSM Census

En Hyper Super, les volumes continuent de 
décroître plus rapidement que les ventes valeur
pour les Vins Tranquilles.
Ce phénomène tient notamment de l’inflation.

CA ET VENTES VOLUME DES VINS TRANQUILLES
DE 2008 A 2023

+0,4%

-4,4%

9,8 M 

hl 7,5 M hl

4 Mds de CA

9,4 M 

hl
8,6 M 

hl

+0,4%
Evolution des ventes en VALEUR

3,2 Mds de CA 4,2 Mds de CA
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En Hypermarché, en bouteilles, ce sont les tranches les plus accessibles qui 
sont pénalisées et qui atteignent des niveaux historiquement bas.

Ventes volumes (Kéq.75cl) | Total Vins Tranquilles 75cL | HM Census

77 539 65 754
51 604 44 980 44 475 43 378 33 621 29 506 27 288 25 823 18 622 22 991 15 065

114 618

105 557

96 825
87 809 79 938 75 093

69 023 64 847
55 305 52 794

48 425 51 151
43 882

99 329

103 802

103 574

99 068
92 680

87 523

81 545
74 628

67 232 64 412
61 183

62 832

59 281

53 237
58 621

61 864

66 097
67 476

68 519

65 937

60 930

56 046
56 112

55 763
55 166

55 984

29 155
31 522

33 669
36 507

38 846
39 849

42 471

41 360

39 677 41 594
41 844

41 128

41 989

35 839
38 415

42 802
47 595

51 278
54 563

57 389

60 101

60 713 67 128
67 688

66 286
70 434

6 950 7 862
8 344

9 108
10 502 11 363

11 683

11 920

11 950 13 770
14 565 13 875

14 998

5 114 5 009
5 055

5 334 5 540 6 051

5 988

5 664

5 632 6 275
6 555 6 204

6 921

421 781 416 541
403 737 396 499 390 735 386 339

367 657
348 956

323 843 327 908
314 645 319 634 

308 554 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 CAM T2 2022 CAM T2 2023

< 2€ 2 - 3€ 3 - 4€ 4 - 5€ 5 - 6€ 6 - 10€ 10 - 15€ > 15€ TOTAL

+ 1 123 

- 7 269 

- 7 926 

- 3 551 

+ 818 

+ 861 

+ 4 147 

POINT SUR LES VENTES DE BOUT. 75 CL EN HYPER

-11 M de cols

+7 M
de cols

-18 M 
de cols



EVOLUTION DES VENTES DE VINS TRANQUILLES EN GD 
PAR CATEGORIES

Baisses des ventes des principales catégories en GD (AOP, IGP cépages) 
Progression des VSIG Etats Membres et stabilité des IGP standard 

Product: TOTAL VINS TRANQUILLES Geography: Total Concepts HMSM + E-Commerce GSA + Proxi 

Time: CAM du 07-11-2022 au 05-11-2023

4,03 €/COL

5,85 €/COL

2,94 €/COL

3,07 €/COL

2,44 €/COL

1,48 €/COL

4,11 €/COL

1,76 €/COL

647 000 hl

Dont 70% assemblage à 1,37€/col



Sur un marché des AOP en retrait de  à -5,8% Le vignoble AOP du Languedoc Roussillon suit 
la tendance du marché avec -6,1%. Tous les vignobles AOP sont en retrait en volume

VENTES DES VIGNOBLES PAR AOP
Geography: Total Concepts HMSM + E-Commerce GSA + Proxi, 

Time: CAM du 07-11-2022 au 05-11-2023, 



VENTES DES VIGNOBLES PAR AOP EN VALEUR

Malgré les baisses en volume, le CA est en légère progression de 0,6%

Product: TOTAL VINS TRANQUILLES Geography: Total Concepts HMSM + E-

Commerce GSA + Proxi Time: CAM du 07-11-2022 au 05-11-2023



Des ventes en retrait pour les 
vignobles majeurs. 

Les AOP du Languedoc 
Roussillon résistent en blancs 
et rouges vs le marché

EVOLUTION DES VENTES DE VIGNOBLES AOP PAR COULEURS

A-3 A-2 A-1
Periode en 

cours

%Evol vs A-

1

Tous Types 235 975 688 232 971 601 211 212 848 201 341 711 -4,7%

    BORDEAUX 88 508 160 87 706 165 79 408 725 75 571 411 -4,8%

    VALLEE DU RHONE 63 166 404 60 921 165 56 224 538 54 910 780 -2,3%

    SUD OUEST 23 171 089 21 974 642 20 212 722 19 761 719 -2,2%

    LANGUEDOC-ROUSSILLON 23 047 879 22 014 343 19 644 049 18 737 163 -4,6%

    VAL DE LOIRE 13 813 802 14 667 169 13 683 640 13 550 802 -1,0%

    BEAUJOLAIS 12 308 668 13 045 812 11 504 634 10 075 957 -12,4%

    BOURGOGNE 8 904 245 9 429 243 7 389 166 5 958 013 -19,4%

    ALSACE 1 053 890 1 132 023 1 113 048 1 010 444 -9,2%

    PROVENCE 1 050 417 1 079 992 952 765 838 457 -12,0%

    AUTRES 792 507 818 850 882 925 764 820 -13,4%

    CORSE 156 002 180 372 195 026 161 883 -17,0%

    LOT MIXTE 2 626 1 825 1 611 262 -83,8%

ROUGE

Couleur EV 

Vins 

Tranquilles

Type EV Vins Tranquilles

Ventes Volume

A-3 A-2 A-1
Periode en 

cours

%Evol vs A-

1

Tous Types 89 337 293 95 978 457 88 483 018 83 353 650 -5,8%

    VAL DE LOIRE 22 823 649 24 529 958 22 382 851 20 978 060 -6,3%

    ALSACE 18 651 438 20 014 663 19 383 973 18 268 089 -5,8%

    BOURGOGNE 16 718 014 18 436 344 14 304 377 12 599 712 -11,9%

    SUD OUEST 12 074 885 13 295 517 12 873 431 12 439 316 -3,4%

    BORDEAUX 9 647 184 9 642 436 9 234 335 9 094 964 -1,5%

    AUTRES 4 049 145 4 288 699 4 475 581 4 095 614 -8,5%

    VALLEE DU RHONE 2 255 654 2 451 933 2 600 472 2 740 781 5,4%

    LANGUEDOC-ROUSSILLON 2 227 471 2 263 367 2 081 104 2 011 563 -3,3%

    PROVENCE 740 539 874 478 921 995 884 478 -4,1%

    CORSE 97 816 122 774 158 559 177 514 12,0%

    BEAUJOLAIS 51 384 58 217 66 298 63 561 -4,1%

    LOT MIXTE 115 70 43 -100,0%

BLANC

Total Promo et Hors PromoCouleur EV 

Vins 

Tranquilles

Type EV Vins Tranquilles

Ventes Volume

A-3 A-2 A-1
Periode en 

cours

%Evol vs A-

1

Tous Types 101 258 578 95 700 158 95 732 745 87 629 603 -8,5%

    VAL DE LOIRE 30 329 788 29 168 289 28 640 469 26 951 784 -5,9%

    PROVENCE 28 717 579 28 486 932 29 353 501 25 852 950 -11,9%

    VALLEE DU RHONE 15 971 621 14 100 457 13 923 701 13 017 540 -6,5%

    SUD OUEST 7 864 446 7 042 335 7 202 032 6 742 360 -6,4%

    BORDEAUX 7 031 570 6 261 899 6 004 720 5 470 013 -8,9%

    LANGUEDOC-ROUSSILLON 6 735 760 6 124 424 5 966 724 5 240 381 -12,2%

    CORSE 3 981 194 3 905 409 4 078 045 3 875 095 -5,0%

    BEAUJOLAIS 321 201 343 463 320 508 274 692 -14,3%

    AUTRES 208 849 185 692 185 054 157 610 -14,8%

    BOURGOGNE 92 335 75 437 52 613 42 788 -18,7%

    ALSACE 4 235 5 820 5 378 4 388 -18,4%

ROSE

Total Promo et Hors PromoCouleur EV 

Vins 

Tranquilles

Type EV Vins Tranquilles

Ventes Volume



VENTES DES AOP DU LANGUEDOC
Product: TOTAL VINS TRANQUILLES, Geography: Total 

Concepts HMSM + E-Commerce GSA + Proxi, Time: CAM du 
07-11-2022 au 05-11-2023, : VIGNOBLE DES AOC DU 
LANGUEDOC
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GD- EVOL° DES VENTES DES IGP DE TERRITOIRE EN VOLUME  

Les ventes d’IGP de territoire sont stables 
en 2023 mais progressent en valeur de 
8,7%. A noter, le blanc est la seule couleur 
en progression en volume
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Les ventes des IGP de Territoire par couleurs

Au CAM P5 - données en litres

2020 2021 2022 2023
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    BAG IN BOX     BVP

Les ventes des IGP de Territoire par 

conditionnements (en litres)

2020 2021 2022 2023

+0,1% +1,1%

Ventes en volume en litres 2021 2022 2023
%Evol vs 

A-1

IGP TERRITOIRES CIVL 11 160 229 11 223 905 11 221 303 0,0%

-1,5%

-1,5% +10,3%
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GD - VENTES DES IGP DU BASSIN VOLUME

173 261 734

12 881 871

11 191 974

4 761 700

6 145 339

4 480 525

162 958 665

11 677 028

10 984 070

5 373 793

5 143 097

4 413 512

152 861 129

12 070 007

11 289 990

5 538 548

4 288 397

4 160 448

IGP PAYS D'OC

IGP PAYS DE L'HERAULT

IGP TERRES DU MIDI

IGP SABLE DE CAMARGUE

IGP DE L'AUDE

IGP DU GARD
Les ventes en volume des principales IGP 

CAM P11 2023

Periode en cours A-1 A-2

IGP BASSIN LR -5%

IGP PAYS D'OC -6%

IGP PAYS DE L'HERAULT 3%

IGP TERRES DU MIDI 3%

IGP SABLE DE CAMARGUE 3%

IGP DE L'AUDE -17%

IGP DU GARD -6%

Ventes en litres A-2 A-1
Periode en 

cours

IGP BASSIN LR 227 242 190 215 112 761 204 826 664 -5%

Les ventes d’IGP de territoire sont en retrait de -5% et progressent en valeur de +3,6% en 
valeur (hausse des prix)
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GD - DÉTAIL DES VENTES DES IGP DE TERRITOIRE EN VOLUME

11 160 229

3 195 289

3 487 240

1 214 542

1 287 278

902 915

457 631

142 407

156 202

153 921

11 223 905

3 637 574

3 469 808

1 236 738

1 132 051

706 130

431 252

137 645

138 584

130 753

11 221 303

3 648 776

3 527 920

1 322 745

1 055 910

620 902

463 928

132 763

125 857

119 595

IGP TERRITOIRES CIVL

IGP COTES DE THAU

IGP DES CEVENNES

IGP CITE DE CARCASSONNE

IGP COTEAUX DE PEYRIAC

IGP COTEAUX D'ENSERUNE

IGP SAINT GUILHEM LE DESERT

IGP HAUTE VALLEE DE L'ORB

IGP VALLEE DU PARADIS

IGP COTES DE THONGUE

Les ventes des IGP de Territoire en volume (CAM P11 2023)

Periode en cours A-1 A-2

A souligner la progression des volumes 
s’accompagne d’une hausse en valeur

%Evol vs A-1 %Evol vs A-1

IGP TERRITOIRES CIVL 0,0% 8,7%

IGP COTES DE THAU 0,3% 9,7%

IGP DES CEVENNES 1,7% 8,9%

IGP CITE DE CARCASSONNE 7,0% 15,7%

IGP COTEAUX DE PEYRIAC -6,7% -0,5%

IGP COTEAUX D'ENSERUNE -12,1% 4,0%

IGP SAINT GUILHEM LE DESERT 7,6% 15,0%

IGP HAUTE VALLEE DE L'ORB -3,5% 1,2%

IGP VALLEE DU PARADIS -9,2% -9,3%

IGP COTES DE THONGUE -8,5% -5,1%

Ventes Volume Ventes Valeur 

Les ventes d’IGP de territoire sont stables en 2023 mais progressent en valeur de 8,7%
Le blanc est la seule couleur en progression



LES BIOS PAR 

COULEURS

Couleur EV Vins 

Tranquilles
A-3 A-2 A-1

Periode en 

cours

%Evol vs 

A-1

Total Concepts HMSM

+ E-Commerce GSA + 

Proxi

Toutes Couleurs 48 943 527 50 780 798 47 836 287 44 497 979 -7,0%

ROUGE 28 435 101 28 542 906 24 671 459 22 033 060 -10,7%

BLANC 8 032 722 9 448 016 9 301 841 8 997 600 -3,3%

ROSE 12 475 704 12 789 876 13 862 988 13 467 320 -2,9%

GD - DÉTAIL DES VENTES DES VENTES DE VINS BIOS EN GD

Les AOP Bio languedoc A-3 A-2 A-1
Periode 

en cours

%Evol vs 

A-1
Prix Col

TOTAL BIO 3 261 801 3 347 046 2 833 207 2 581 429 -8,9% 7,34

LANGUEDOC 1 020 186 955 588 809 760 746 812 -7,8% 6,39

CORBIERES 751 068 673 719 496 705 473 748 -4,6% 6,40

MINERVOIS 228 047 265 769 261 453 259 449 -0,8% 5,30

FAUGERES 191 611 225 348 207 342 172 891 -16,6% 7,54

PIC SAINT LOUP 159 851 200 702 157 770 172 183 9,1% 10,74

COTES DU ROUSSILLON 231 098 207 725 188 028 163 420 -13,1% 7,94

TERRASSES DU LARZAC 137 075 167 397 143 390 134 071 -6,5% 10,31

LA CLAPE 164 659 190 358 156 619 122 335 -21,9% 10,39

FITOU 73 506 121 015 112 529 69 572 -38,2% 6,59

Segment EV Vins 

Tranquilles
A-3 A-2 A-1

Periode en 

cours

%Evol vs 

A-1

AOP 29 691 085 30 812 651 28 324 949 24 999 108 -11,7%

IGP CEPAGES 8 549 707 8 687 818 7 713 639 7 340 070 -4,8%

IGP STANDARD 5 513 569 5 666 594 6 201 964 6 676 349 7,6%

VINS DE FRANCE SIG 849 657 1 140 121 1 147 846 1 053 517 -8,2%

VINS ETRANGERS 245 628 388 941 430 781 395 296 -8,2%

Baisse de Demande de -4% (au 

global) à -8,4% sur les AOP

La Diffusion s’érode un peu en 3 ans 

(95 à 92% de DNM)

Marché en retrait de 

250 000 cols à 1 an

pour les AOP du 

Languedoc

-7 %
Evolution Vol à un an

EN LITRES



Ventes à l’Export 8 mois 2023
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NB : le changement de méthodologie des Douanes depuis le 1er Janvier 2022 peut avoir 
un effet sur les résultats



Export° VINS 

FRANCAIS : 

08-2023 vs 2022

Source : Douanes/ Business France, données 8 mois 2023

Sur les 8 premiers mois 2023 se poursuit la 
tendance baissière initiée mi-2022 et se 
caractérise également par une hausse 

significative des prix départ chais, qui engendre 
une hausse des exportations en valeur, avec 
une baisse des exportations en volume, pour 
l’ensemble des régions françaises.

Pour le total vins tranquilles : -6,7% en vol et 
+0,1% en valeur.
Pour les AOP du L-R. : -14,4% en volume et -
10,5% en valeur.

Pour les Vins Pays d’Oc IGP : -8,2% en volume et 
-4,9% en valeur, via la baisse des exportations 
en vrac notamment sur l’Allemagne et la Chine.

Pour les IGP Sud de France : -12,6% en volume 
et -9,5% en valeur.

Les Vins IGP Terres du Midi sont en progression 
sur ce 1er trimestre avec +77% en volume et 
+89% en valeur.

MONDE VOLUME VALEUR VOLUME VALEUR VOL VAL

HL 1000 E HL 1000 E HL K€

CHAMPAGNE 771 369 2 688 655 832 031 2 572 052 -7,3% 4,5% -60 662 116 603 34,86 € 30,91 € 3,94 € 12,8%

AUTRES VINS MOUSSEUX 545 534 248 291 607 614 271 071 -10,2% -8,4% -62 080 -22 780 4,55 € 4,46 € 0,09 € 2,0%

VINS PETILLANTS 38 898 20 831 38 018 20 568 2,3% 1,3% 880 263 5,36 € 5,41 € -0,05 € -1,0%

TOTAL VINS EFFERVESCENTS 1 355 802 2 957 777 1 477 664 2 863 691 -8,2% 3,3% -121 862 94 086 21,82 € 19,38 € 2,44 € 12,6%

ALSACE 111 353 70 951 121 440 73 773 -8,3% -3,8% -10 087 -2 822 6,37 € 6,07 € 0,30 € 4,9%

BEAUJOLAIS 72 209 54 061 91 599 60 785 -21,2% -11,1% -19 390 -6 724 7,49 € 6,64 € 0,85 € 12,8%

BORDEAUX 1 000 994 1 529 587 1 097 962 1 513 385 -8,8% 1,1% -96 968 16 202 15,28 € 13,78 € 1,50 € 10,9%

BOURGOGNE 386 083 951 892 417 314 911 067 -7,5% 4,5% -31 231 40 825 24,66 € 21,83 € 2,82 € 12,9%

VALLEE DU RHONE 460 823 311 433 515 673 346 315 -10,6% -10,1% -54 850 -34 882 6,76 € 6,72 € 0,04 € 0,6%

LANGUEDOC ROUSSILLON 257 970 139 126 301 261 155 492 -14,4% -10,5% -43 291 -16 366 5,39 € 5,16 € 0,23 € 4,5%

PROVENCE 358 186 302 398 410 406 327 187 -12,7% -7,6% -52 220 -24 789 8,44 € 7,97 € 0,47 € 5,9%

SUD OUEST (bassin) 69 875 35 372 69 685 31 737 0,3% 11,5% 190 3 635 5,06 € 4,55 € 0,51 € 11,2%

VAL DE LOIRE 268 901 231 162 281 387 215 413 -4,4% 7,3% -12 486 15 749 8,60 € 7,66 € 0,94 € 12,3%

AUTRES AOP FRANCAISES 46 602 38 137 63 213 44 223 -26,3% -13,8% -16 611 -6 086 8,18 € 7,00 € 1,19 € 17,0%

AUTRES AOP UE 128 381 103 036 127 338 96 419 0,8% 6,9% 1 043 6 617 8,03 € 7,57 € 0,45 € 6,0%

TOTAL AOP TRANQUILLES <15° 3 161 377 3 767 155 3 497 272 3 775 792 -9,6% -0,2% -335 895 -8 637 11,92 € 10,80 € 1,12 € 10,4%

VINS IGP <15° 2 128 808 648 479 2 322 998 676 263 -8,4% -4,1% -194 190 -27 784 3,05 € 2,91 € 0,14 € 4,6%

IGP Pays d'Oc 1 344 057 377 423 1 464 645 397 007 -8,2% -4,9% -120 588 -19 584 2,81 € 2,71 € 0,10 € 3,6%

IGP Languedoc-Roussillon 156 834 45 312 179 528 50 065 -12,6% -9,5% -22 694 -4 753 2,89 € 2,79 € 0,10 € 3,6%

IGP Terres du Midi 56 603 15 364 31 927 8 136 77,3% 88,8% 24 676 7 228 2,71 € 2,55 € 0,17 € 6,5%

IGP Sud-Ouest 143 596 42 030 183 553 48 774 -21,8% -13,8% -39 957 -6 744 2,93 € 2,66 € 0,27 € 10,2%

IGP Provence-Alpes-Côte d'Azur 79 524 30 714 96 046 34 131 -17,2% -10,0% -16 522 -3 417 3,86 € 3,55 € 0,31 € 8,7%

IGP Méditerranée 67 005 29 537 70 192 29 866 -4,5% -1,1% -3 187 -329 4,41 € 4,25 € 0,15 € 3,6%

IGP Val de Loire 39 469 16 846 39 269 15 690 0,5% 7,4% 200 1 156 4,27 € 4,00 € 0,27 € 6,8%

Autres IGP Françaises 138 275 50 999 137 606 48 334 0,5% 5,5% 669 2 665 3,69 € 3,51 € 0,18 € 5,0%

Autres IGP de l'UE 103 446 40 254 120 186 44 252 -13,9% -9,0% -16 740 -3 998 3,89 € 3,68 € 0,21 € 5,7%

VINS SIG <15° 1 546 931 390 244 1 568 531 374 991 -1,4% 4,1% -21 600 15 253 2,52 € 2,39 € 0,13 € 5,5%

dont:

VIN DE FRANCE mention cépage 529 054 168 201 577 978 171 486 -8,5% -1,9% -48 924 -3 285 3,18 € 2,97 € 0,21 € 7,2%

VIN DE FRANCE blend 492 371 116 424 498 636 109 394 -1,3% 6,4% -6 265 7 030 2,36 € 2,19 € 0,17 € 7,8%

VSIG EM mention cépage 147 925 33 384 106 795 24 538 38,5% 36,1% 41 130 8 846 2,26 € 2,30 € -0,04 € -1,8%

VSIG EM Blend 377 581 72 236 385 127 69 577 -2,0% 3,8% -7 546 2 659 1,91 € 1,81 € 0,11 € 5,9%

VINS <15° HORS UE 363 717 179 494 325 205 152 058 11,8% 18,0% 38 512 27 436 4,93 € 4,68 € 0,26 € 5,5%

TOTAL VINS IGP/SIG <15° 4 039 457 1 218 217 4 216 735 1 203 311 -4,2% 1,2% -177 278 14 906 3,02 € 2,85 € 0,16 €

TOTAL VINS >15° 36 872 27 730 43 406 29 092 -15,1% -4,7% -6 534 -1 362 7,52 € 6,70 € 0,82 € 12,2%

Vins doux français 16 946 15 677 15 943 14 384 6,3% 9,0% 1 003 1 293 9,25 € 9,02 € 0,23 € 2,5%

Vins doux non français 19 926 12 053 27 463 14 708 -27,4% -18,1% -7 537 -2 655 6,05 € 5,36 € 0,69 € 12,9%

AOP & IGP du L.-R. 1 815 464 577 225 1 977 361 610 700 -8,2% -5,5% -161 897 -33 475 3,18 € 3,09 € 0,09 € 2,9%

% Vins du LR / TOTAL VT 25% 12% 25% 12% 4,59 € 4,78 € -0,19 € -4,0%

TOTAL VINS TRANQUILLES 7 237 705 5 013 102 7 757 413 5 008 195 -6,7% 0,1% -519 708 4 907 6,93 € 6,46 € 0,47 € 7,3%

Vins tranquilles français 6 095 335 4 571 538 6 664 384 4 606 043 -8,5% -0,7% -569 049 -34 505 7,50 € 6,91 € 0,59 € 8,5%

Vins tranquilles non français 1 140 976 440 456 1 092 115 401 552 4,5% 9,7% 48 861 38 904 3,86 € 3,68 € 0,18 € 5,0%

TOTAL VINS 8 593 507 7 970 879 9 235 077 7 871 886 -6,9% 1,3% -641 570 98 993 9,28 € 8,52 € 0,75 € 8,8%

% VOL % VAL

Ecart 2023 vs 22 Prix moyen Ex-cellar €/l.

2023 2022 Ecart €/l. % Evol.

8 MOIS 2023 8 MOIS 2022 % 2023/2022



CAM 08-23 CAM 08-22
Ecart

en HL
% Evol. CAM 08-23 CAM 08-22

Ecart 

en K€
% Evol. CAM 08-23 CAM 08-22

Ecart

en €/l.
% Evol.

MONDE 2 010 762 2 223 848 -213 086 -9,6% 559 360 584 583 -25 223 -4,3% 2,78 € 2,63 € 0,15 € 5,7%

UE27-Brexit 1 235 960 1 367 690 -131 730 -9,6% 317 698 327 644 -9 946 -3,0% 2,57 € 2,40 € 0,17 € 7,1%

PAYS-TIERS 774 802 856 158 -81 356 -9,5% 241 662 256 938 -15 276 -5,9% 3,12 € 3,00 € 0,12 € 4,0%

1 ALLEMAGNE 399 968 479 187 -79 219 -16,5% 89 106 98 453 -9 347 -9,5% 2,23 € 2,05 € 0,18 € 8,8%

2 PAYS-BAS 299 166 308 077 -8 911 -2,9% 85 272 83 518 1 754 2,1% 2,85 € 2,71 € 0,14 € 5,2%

3 BELGIQUE 266 137 296 765 -30 628 -10,3% 64 468 67 561 -3 093 -4,6% 2,42 € 2,28 € 0,14 € 6,1%

4 ROYAUME-UNI 131 537 135 727 -4 190 -3,1% 39 742 37 820 1 922 5,1% 3,02 € 2,79 € 0,23 € 8,2%

5 SUISSE 116 355 119 000 -2 645 -2,2% 22 845 22 955 -110 -0,5% 1,96 € 1,93 € 0,03 € 1,6%

6 CANADA 107 237 108 132 -895 -0,8% 40 725 40 225 500 1,2% 3,80 € 3,72 € 0,08 € 2,2%

7 ETATS-UNIS 106 275 138 060 -31 785 -23,0% 39 537 48 017 -8 480 -17,7% 3,72 € 3,48 € 0,24 € 6,9%

8 SUEDE 69 423 68 881 542 0,8% 18 336 18 011 325 1,8% 2,64 € 2,61 € 0,03 € 1,1%

9 CHINE 67 376 83 925 -16 549 -19,7% 18 634 23 050 -4 416 -19,2% 2,77 € 2,75 € 0,02 € 0,7%

10 JAPON 65 341 76 660 -11 319 -14,8% 21 912 25 088 -3 176 -12,7% 3,35 € 3,27 € 0,08 € 2,4%

11 DANEMARK 33 192 38 492 -5 300 -13,8% 11 222 11 653 -431 -3,7% 3,38 € 3,03 € 0,35 € 11,6%

12 IRLANDE 28 055 31 048 -2 993 -9,6% 8 235 8 424 -189 -2,2% 2,94 € 2,71 € 0,23 € 8,5%

13 REP. TCHEQUE 22 434 25 132 -2 698 -10,7% 5 968 6 141 -173 -2,8% 2,66 € 2,44 € 0,22 € 9,0%

14 COREE DU SUD 21 246 30 003 -8 757 -29,2% 7 096 9 423 -2 327 -24,7% 3,34 € 3,14 € 0,20 € 6,4%

15 AUSTRALIE 19 268 24 431 -5 163 -21,1% 6 325 7 760 -1 435 -18,5% 3,28 € 3,18 € 0,10 € 3,1%

16 LETTONIE 18 338 17 036 1 302 7,6% 5 225 4 376 849 19,4% 2,85 € 2,57 € 0,28 € 10,9%

17 POLOGNE 15 162 20 974 -5 812 -27,7% 3 940 5 135 -1 195 -23,3% 2,60 € 2,45 € 0,15 € 6,1%

18 ITALIE 12 354 11 408 946 8,3% 4 261 3 774 487 12,9% 3,45 € 3,31 € 0,14 € 4,2%

19 LITUANIE 10 976 11 672 -696 -6,0% 3 092 3 062 30 1,0% 2,82 € 2,62 € 0,20 € 7,6%

20 ESPAGNE 10 538 5 898 4 640 78,7% 3 244 2 049 1 195 58,3% 3,08 € 3,47 € -0,39 € -11,2%

VOLUME EN HL VALEUR EN 000€ PRIX MOYEN EN €/LITRE EX-CELLAR

Export° VINS IGP PAYS D’OC : 08-2023 vs 2022
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Les exportations sont en recul significatif en volume de -9,6% soit – 213 000 hl, avec des performances 

très contrastées en fonction des pays. L’augmentation du prix départ chais est présente sur tous les pays 

clients.



CAM 

08-2023

CAM

08-2022

Ecart

en HL
% Evol.

CAM 

08-2023

CAM

08-2022

Ecart

en K€
% Evol.

CAM 

08-2023

CAM

08-2022

Ecart

en €/l.
% Evol.

MONDE 77 208 46 990 30 218 64,3% 20 180 11 384 8 796 77,3% 2,61 € 2,42 € 0,19 € 7,9%

UE27-Brexit 46 349 29 278 17 071 58,3% 11 418 5 770 5 648 97,9% 2,46 € 1,97 € 0,49 € 24,9%

PAYS-TIERS 30 859 17 712 13 147 74,2% 8 762 5 614 3 148 56,1% 2,84 € 3,17 € -0,33 € -10,4%

1 ALLEMAGNE 24 428 19 399 5 029 25,9% 4 969 2 745 2 224 81,0% 2,03 € 1,42 € 0,61 € 43,0%

2 ROYAUME-UNI 17 642 2 470 15 172 614,3% 4 380 856 3 524 411,7% 2,48 € 3,47 € -0,99 € -28,5%

3 PAYS-BAS 6 395 4 689 1 706 36,4% 1 912 1 240 672 54,2% 2,99 € 2,64 € 0,35 € 13,3%

4 BELGIQUE 5 849 3 412 2 437 71,4% 1 635 1 119 516 46,1% 2,80 € 3,28 € -0,48 € -14,6%

5 CANADA 4 067 7 045 -2 978 -42,3% 1 399 2 303 -904 -39,3% 3,44 € 3,27 € 0,17 € 5,2%

6 LETTONIE 2 114 125 1 989 NS 608 35 573 NS 2,88 € 2,80 € 0,08 € 2,9%

7 ETATS-UNIS 1 596 1 090 506 46,4% 598 542 56 10,3% 3,75 € 4,97 € -1,22 € -24,5%

8 REP. TCHEQUE 1 590 35 1 555 NS 394 20 374 NS 2,48 € 5,71 € -3,23 € -56,6%

9 SUISSE 1 468 2 230 -762 -34,2% 294 507 -213 -42,0% 2,00 € 2,27 € -0,27 € -11,9%

10 CHINE 1 250 1 731 -481 -27,8% 361 396 -35 -8,8% 2,89 € 2,29 € 0,60 € 26,2%

11 POLOGNE 1 201 30 1 171 NS 316 11 305 NS 2,63 € 3,67 € -1,04 € -28,3%

12 LITUANIE 915 40 875 NS 242 12 230 NS 2,64 € 3,00 € -0,36 € -12,0%

13 LUXEMBOURG 727 486 241 49,6% 306 201 105 52,2% 4,21 € 4,14 € 0,07 € 1,7%

14 FINLANDE 660 0 660 172 0 172 2,61 € 2,61 €

15 AUSTRALIE 573 261 312 119,5% 172 74 98 132,4% 3,00 € 2,84 € 0,16 € 5,6%

16 MONGOLIE 547 547 180 180 3,29 € 3,29 €

17 SLOVAQUIE 494 17 477 NS 116 4 112 NS 2,35 € 2,35 € 0,00 € 0,0%

18 IRLANDE 451 268 183 68,3% 136 105 31 29,5% 3,02 € 3,92 € -0,90 € -23,0%

19 ESTONIE 423 3 420 NS 101 1 100 NS 2,39 € 3,33 € -0,94 € -28,2%

20 POLYNESIE FRANCAISE 349 275 74 26,9% 167 139 28 20,1% 4,79 € 5,05 € -0,26 € -5,1%

VOLUME EN HL VALEUR EN 000€ PRIX MOYEN EN €/LITRE EX-CELLAR

Export° VINS IGP TERRES DU MIDI: 08-2023 vs 2022
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Les exportations de Vins IGP Terres du Midi continuent leur progression sur les marchés 

internationaux. Les 4 premiers marchés pèsent 70%.



LES EXPORTATION EN VALEUR VINS AOC DU LANGUEDOC ROUSSILLON
DE 2015 À 2023

Source : Douanes françaises, BusinessFrance / Département Agrotech

56 485   50 722   50 330   52 497   50 944   52 893   57 599   55 292   51 281   

119 118   127 690   141 154   
166 024   166 104   147 638   

160 796   160 165   162 304   

 -

 50 000
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 250 000

 De 08/2014 à
07/2015

 De 08/2015 à
07/2016

 De 08/2016 à
07/2017

 De 08/2017 à
07/2018

 De 08/2018 à
07/2019

 De 08/2019 à
07/2020

 De 08/2020 à
07/2021

 De 08/2021 à
07/2022

 De 08/2022 à
07/2023

Les exportations en valeur des AOP du languedoc Roussillon 
par zones VALEUR 1000 EUR

UE27-Brexit PAYS-TIERS

LANGUEDOC-ROUSSILLON CAM

 De 08/2020 

à 07/2021 

 De 08/2021 

à 07/2022 

 De 08/2022 

à 07/2023 
 % VOLUME 

 De 08/2020 

à 07/2021 

 De 08/2021 

à 07/2022 

 De 08/2022 à 

07/2023 
 % VALEUR 

MONDE 480 134     430 052     396 206     -7,87 218 395      215 457      213 585        -0,87

UE27-Brexit 141 953     127 004     115 068     -9,4 57 599        55 292        51 281           -7,25

PAYS-TIERS 338 181     303 048     281 138     -7,23 160 796      160 165      162 304        1,34

 VOLUME HL  VALEUR 1000 EUR 

Les exportations atteignent 214 millions d’€ de CA (-1%) pour les vins AOP 

du Languedoc Roussillon….malgré des baisses en volume (-8%). Le grand 

export (pays tiers) contribue à cette progression valeur (+1%)

76% du CA se fait

sur les pays tiers 



EXPORTATION EN VALEUR DES VINS AOC DU LANGUEDOC 
ROUSSILLON
DE 2019 À 2023

Les 7 premiers pays représentent 76% 

(163 M € sur 213)

du CA en 2023 et accusent des baisses
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ETATS-UNIS ROYAUME-UNI CHINE BELGIQUE ALLEMAGNE CANADA SUISSE

Principaux pays clients en valeur  1 000 €

cumul 12 mois fin juillet

 De 08/2018 à 07/2019  De 08/2019 à 07/2020  De 08/2020 à 07/2021  De 08/2021 à 07/2022  De 08/2022 à 07/2023

 % VALEUR 

ETATS-UNIS -0,17

ROYAUME-UNI -3,21

CHINE -14,61

BELGIQUE -12,74

ALLEMAGNE -10,39

CANADA -6,21

SUISSE -5,36

Source : Douanes françaises, BusinessFrance / Département Agrotech



EXPORTATION EN VALEUR DES VINS AOC DU LANGUEDOC ROUSSILLON
DE 2019 À 2023
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Autres pays clients en valeur 1000 € 
cumul 12 mois fin juillet

Top 8 à 20

 De 08/2018 à 07/2019  De 08/2019 à 07/2020  De 08/2020 à 07/2021  De 08/2021 à 07/2022  De 08/2022 à 07/2023

LANGUEDOC-ROUSSILLON CAM

 % VALEUR 

PAYS-BAS -4,97

AUSTRALIE 12,17

IRLANDE 18,54

JAPON 13,42

SUEDE -22,85

ESPAGNE 22,26

COREE DU SUD 77,31

VIETNAM 116,86

DANEMARK 33,94

TAIWAN 40,71

EMIRATS ARABES UNIS 65,11

HONG-KONG 18,71

SINGAPOUR 359,8

 

VALEUR 

Des marchés plus confidentiels émergent à l’instar 

de la Corée, le Vietnam ou Singapour

Source : Douanes françaises, BusinessFrance / Département Agrotech



53 688   49 864   45 059   42 014   45 802   42 385   42 777   44 727   39 566   

39 756   

29 955   
27 914   33 027   31 336   32 033   31 593   25 400   

25 394   

 De 07/2014 à 06/2015  De 07/2015 à 06/2016  De 07/2016 à 06/2017  De 07/2017 à 06/2018  De 07/2018 à 06/2019  De 07/2019 à 06/2020  De 07/2020 à 06/2021  De 07/2021 à 06/2022  De 07/2022 à 06/2023

Les exportations en valeur des IGP Sud de France 
par zones VALEUR 1000 EUR

UE27-Brexit PAYS-TIERS

LES EXPORTATION EN VALEUR VINS IGP SUD DE FRANCE
DE 2015 À 2023

Les exportations sont en retrait de 46 000 hl, un chiffre d'affaires un 

peu compensée par des hausses de prix à l’export.

Source : Douanes françaises, BusinessFrance / Département Agrotech

IGP LR CAM
 De 08/2020 

à 07/2021 

 De 08/2021 

à 07/2022 

 De 08/2022 

à 07/2023 
 % VOLUME 

 De 08/2020 

à 07/2021 

 De 08/2021 

à 07/2022 

 De 08/2022 à 

07/2023 
 % VALEUR 

MONDE 296 809     267 377     228 808     -14,42 74 370        70 127        64 960           -7,37

UE27-Brexit 193 455     194 146     158 793     -18,21 42 777        44 727        39 566           -11,54

PAYS-TIERS 103 354     73 230        70 015        -4,39 31 593        25 400        25 394           -0,02

 VOLUME HL  VALEUR 1000 EUR 



EXPORTATION EN VALEUR DES VINS IGP DU LANGUEDOC ROUSSILLON
DE 2015 À 2023
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BELGIQUE ALLEMAGNE PAYS-BAS ROYAUME-UNI ETATS-UNIS CANADA CHINE JAPON

Principaux pays clients en valeur 
cumul 12 mois fin juillet

 De 08/2018 à 07/2019  De 08/2019 à 07/2020  De 08/2020 à 07/2021  De 08/2021 à 07/2022  De 08/2022 à 07/2023

IGP LR CAM

 % VALEUR 

MONDE -7,37

UE27-Brexit -11,54

PAYS-TIERS -0,02

BELGIQUE 0,27

ALLEMAGNE -24,52

PAYS-BAS -2,02

ROYAUME-UNI 5,82

ETATS-UNIS -0,23

CANADA -6,95

CHINE 58,73

JAPON -21,02

 

VALEUR 

La Belgique est stable, le Royaume uni et la Chine 

retrouvent de la croissance

Source : Douanes françaises, BusinessFrance / Département Agrotech



EXPORTATION EN VALEUR DES VINS AOC DU LANGUEDOC ROUSSILLON
DE 2019 À 2023
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Autres pays clients en valeur 1000 € 
cumul 12 mois fin juillet

Top 8 à 20

 De 08/2018 à 07/2019  De 08/2019 à 07/2020  De 08/2020 à 07/2021  De 08/2021 à 07/2022  De 08/2022 à 07/2023

LANGUEDOC-ROUSSILLON CAM

 % VALEUR 

PAYS-BAS -4,97

AUSTRALIE 12,17

IRLANDE 18,54

JAPON 13,42

SUEDE -22,85

ESPAGNE 22,26

COREE DU SUD 77,31

VIETNAM 116,86

DANEMARK 33,94

TAIWAN 40,71

EMIRATS ARABES UNIS 65,11

HONG-KONG 18,71

SINGAPOUR 359,8

 

VALEUR 

Des marchés plus confidentiels émergent à l’instar 

de la Corée, le Vietnam ou Singapour

Source : Douanes françaises, BusinessFrance / Département Agrotech
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